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når de er i de offentlige systemer, ikke minime- 
res maksimalt. 

Derfor synes vi, at det er en god dag. Vi sy- 
nes, at det er en rigtig god dag, hvor det her lov- 
forslag kommer videre. Men der er lige nogle 
ting, som sundhedsministeren bør være meget 
opmærksom på. 

.. - Kl. 14:24 
Formanden: 
Ja tak. Så går vi videre i ordførerrækken, fru 
Lone Dybkjær. 

Kl. 14:25 
(Ordfører) 
Lone Dybkjær (RV): 
Ja tak. På linje med andre ordførere har også Det 
Radikale Venstte været ret chokeret over anven- 
delsen af tvangsmidler, og det synes jeg: vi bør 
diskutere nærmere, og vi bør finde frem til, 
hvad vi mere effektivt kan gøre på det her områ- 
de, for det er totalt uacceptabelt. Det er muligt, 
at det hænger sammen med, at der er for. få res- 
sourcer af personalemæssigt art på området, 
men så er det det, vi må tage fat i. 

Det andet, jeg vil nævne, er, at vi ser frem til 
løbende at følge forhandlingerne på det her om- 
råde. Det har jo ved tidligere aftaler vist sig, at 
det er nødvendigt med en ret tæt opfølgning. 
Det skulle man ikke tro det var, men det har jo 
vist sig, at det er sådan. 

Så vil jeg også godt i denne sammenhæng un- 
derstrege nødvendigheden af, at vi får uddannet 
personale, og at vi er åbne over for personaleud- 
dannelserne. Der har jo været en vis reservation 
over for anvendelse af psykologer inden for det 
her område, og det er helt åbenbart, at der inden 
for området selvfølgelig skal være psykologer til 
at samarbejde med psykiatere, og det kan også 
være andre personalegrupper. Jeg tror, at noget 
af det vigtigste inden for en stor del af det her 
område trods alt er, at der bliver tilbudt tilstræk- 
keligt med samtaler til de mennesker, der har 
psykiske eller psykiatriske problemer. Det kræ- 
ver altså nogle ressourcer, og det kræver noget 
uddannelse, og det er nødvendigt, at begge dele 
er der. 

Så er jeg også, som andre har sagt at de er, til- 
freds med, at psykiatrien kommer på niveau 
med de andre sygdomme. Men den gør det ikke 
helt, for det er interessant, at det altså er et min- 
dretal af partier, som har sagt, at når satspulje- 
forliget udløber denne gang, skal den over på fi- 
nansloven. Det har regeringspartierne og mini- 
steren faktisk ikke villet forpligte sig på. Det sy- 

nes jeg er forkert, for så er der jo ikke tale om li- 
gestilling. 

Vi kan ikke blive ved at køre hele det psykia- 
triske område eller en. stor del af det ved hjælp 
af satspuljemidler. Det er ikke rimeligt, og det er 
frem for alt ikke ligestilling med andre sygdom- 
me. Derfor synes jeg, at det er ærgerligt, at rege- 
ringspartierne og ministeren ikke har villet for- 
pligte sig på, at det selvfølgelig skal over på fi- . 
nansloven nøjagtig på linje med, hvad andre 
områder, som vi har haft inden for satspuljen, er 
kommet. Men det er for mig et signal om, at 
man alligevel ikke helt accepterer psykiatriske 
sygdomme på linje med andre sygdomme. Jeg 
kan jo sige, at sådan er det politiske billede altså, 
men det er rigtig synd for de mennesker, der 
rammes af de sygdomme. 

Kl. 14:27 
Formanden: 
Ja tak. Fru Vivi Kier som ordfører. 

홢 홢 Kl. 14:27 
(Ordfører) 
Vivi Kier (KF): 
Fra konservativ side vil jeg stå og glæde niig" 
over, at vi nu er i gang med også at give psykisk 
syge voksne den udvidede behandlingsret. Tid- 
ligere har vi vedtaget den udvidede behand- 
lingsret for unge under 18 år, og den har vi jo set 
har været med til at sætte et positivt skub på 
hele området psykisk sygdom. Jeg oplever også, 
at alle satspuljepartierne er meget enige om, at 
det her er et fælles fokusområde, hvor vi har sat- 
set en hel masse. Så jeg glæder mig meget over, 
at satspuljepartierne har været fælles om at være 
enige om det her område. 

Så kan man altid blande alle mulige andre 
ting ind i det. Som det blev nævnt senest, fore- 
går der faktisk noget tvang, hvor der egentlig 
ikke er belæg for det. Jamen det er jo en helt an- 
den boldgade, vi skal over at snakke i. 

Så er der hele tanken om, at det skal væk fra 
satspuljen og over på finansloven. Det kan lyde, 
som om vi fra konservativ side ikke vil det. Jeg 
husker endnu, at jeg har stået her på talerstolen 
og tilkendegivet, at det syntes jeg var en rigtig 
vej at gå, men lige nu behandler vi altså en 
satspuljeaftale, og det er den, vi sætter i værk. Så 
er det jo ikke en aftale om finanslovforhandlin- 
ger, der kommer lige om lidt. 

Jeg synes, vi skal glæde os over, at vi igen 
sætter fokus på mennesker med psykisk syg- 
dom, og at vi nu også giver de voksne en mulig- 
hed, som vi har set har givet et positivt løft for 
unge under 18 år. 


